司按被估值物業的風險情況作出估計。比率愈高，公平值則愈低。

現行市值租金乃按目標物業及其他可資比較物業內近期的出租情況估計。租金愈低，公平值則愈低。

用於收入資本化計算法所採納的估值假設概述如下：

於二○二一年六月三十日

每月市值

單位租金

（每平方米

人民幣）

資本化比率

（每年）

寫字樓 88至320 4.00%至6.50%

批發及購物中心 64至1,405 4.00%至7.25%

於二○二○年十二月三十一日

每月市值

單位租金

（每平方米

人民幣）

資本化比率

（每年）

寫字樓 90至 320 4.00%至 6.75%

批發及購物中心 75至 1,045 4.00%至 7.50%

15 遞延資產、預付款項、按金及其他應收款項

租金收入在攤分免租期、訂約租金上漲及其他條款（影響根據各項租賃協議自租金收入收取現金者）的影

響後按應計基準確認。因此，租金收入會以各項租賃協議的整個租期按直線法確認，在相關租期內有效

攤銷免租期、訂約租金上漲及租金收入的其他相關條款造成的影響。租賃協議所載租金收入與列賬租金

收入之間的臨時差額入賬為遞延資產。於結算日起計十二個月內變現的遞延資產列作流動資產。預付款

項、按金及其他應收款項餘額主要指其他稅項預付款項、公用事業按金及物業維修基金。遞延資產、預

付款項、按金及其他應收款項以人民幣計值。

69

簡明綜合中期財務資料附註

16 商譽

未經審核 經審核

二○二一年

六月三十日

二○二○年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

成本 859,868 859,868

累計減值 — —

賬面淨值 859,868 859,868

在評估商譽是否遭受任何減值時，已比較期結日與收購完成日期的相關投資物業的賬面值，且於二○

二一年六月三十日及二○二○年十二月三十一日並無減值跡象。

17 保障安排資產

於二○一七年十二月二十一日，本集團透過一家全資附屬公司自越秀地產的附屬公司城市建設開發集團

（中國）有限公司（「城建中國」）收購富成管理有限公司及其附屬公司、百勝國際集團有限公司及武漢越秀

地產開發有限公司（下文統稱「富成集團」）。富成集團持有武漢物業67%權益。根據收購事項，越秀地產

同意於二○一八年一月一日至二○二○年十二月三十一日期間，向越秀房產基金提供保障安排。保障安

排為實際經調整淨利潤與基礎經調整淨利潤之間的差額，須每半年支付一次。保障安排資產按人民幣計

值，其餘額公平值與賬面值相若。

保障安排資產初步按公平值確認且按人民幣計值，其餘額公平值與賬面值相若。

本集團於期內收取最終保障安排人民幣 9,786,000元。

未經審核

截至六月三十日止六個月

二○二一年 二○二○年

人民幣千元 人民幣千元

期初 9,786 25,163

期內公平值虧損 — (1,760)

已收保障安排資產 (9,786) (2,841)

— 20,562

減：保障安排資產的即期部分 — (20,562)

保障安排的非即期部分 — —

越 秀 房 地 產 投 資 信 託 基 金  |  中 期 報 告202170

簡明綜合中期財務資料附註

18 衍生金融工具

未經審核 經審核

二○二一年

六月三十日

二○二○年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

非流動負債

 利率掉期合約 70,928 88,175

 設有上限的遠期匯兌合約 101,422 90,501

總計 172,350 178,676

流動負債

 設有上限的遠期匯兌合約 — 174,826

若衍生金融工具的交收日於結算日後十二個月之後，其公平值歸類為非流動資產或負債。

於二○二一年六月三十日，未履行的設有上限的匯兌遠期合約的名義本金額為 3,100,000,000港元（二○

二○年十二月三十一日：3,100,000,000港元及 400,000,000美元）。

於二○二一年六月三十日，未履行的利率掉期合約的名義本金額為400,000,000港元、1,000,000,000

港元及 1,400,000,000港元（二○二○年十二月三十一日：400,000,000港元、1,000,000,000港元及

1,400,000,000港元）。

並無於活躍市場進行交易的金融工具（例如場外衍生工具）的公平值使用估值技術釐定。

設有上限的遠期匯兌合約的公平值乃參考預計未來現金流量的現值計算，並參考各報告日期的市場可觀

察遠期匯率。如估算金融工具的公平值所需的重大輸入數據為可觀察數據，則該金融工具列入公平值層

級第 2層。

71

簡明綜合中期財務資料附註

19 貿易應收款項

未經審核 經審核

二○二一年

六月三十日

二○二○年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 19,496 16,167

預期信用損失 (150) (102)

19,346 16,065